
  

  

  120-144 صفحات/  1401تابستان /  68 شماره/  هجدهم سال /هاي فقه و حقوق اسلامیپژوهشفصلنامه 

 

  هاي زیست محیطی تبیین ارزش

  1»شناسی شهري ناظر به قواعد فقه شهريهاي زیباییدر پرتو مطالعه مؤلفه«
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  چکیده

هر  و زیباســازي آن یکی از عوامل مهم در ایجاد تصــویر ذهنی مثبت و ارتقاي تجربه زیباشــناختی شــهروندان  شــهري منظر

و اکولوژیک، از جدیدترین تدابیر و راهکارهاي   محیطی هاي زیستارزشآمیختن فنون طراحی منظر با شود. درهممحسوب میجامعه 

با هدف شناسایی میزان دغدغه و توجه تعالیم اسلامی در رویارویی با مفاهیم     جستار حاضر   نیل به توسعه پایدار در عصر حاضر است.    

شناسی شهري به تشریح قواعد فقه شهري پرداخته و گستره کارایی آن       زیبایی ها و رویکردهاي مطرح دریادشده، با الگویابی از مؤلفه 

ست.     را مورد ارزیابی و تبیین زیبایی سانه قرار داده ا ضر توصیفی  روش پژوهش  شنا اي  تحلیلی بوده و با مراجعه به منابع کتابخانه-حا

شته    ضوع به تطبیق و ترکیب نظریات مطرح در دو حوزه زیبایی سامان یافته و با توجه به ماهیت میان ر شهري     اي مو سی و فقه  شنا

سله آموزه            سل شهري،  صود از فقه  ست که مق ست. لازم به ذکر ا شرعی و قواعد  پرداخته ا سته هاي  هاي فقهی ناظر به آداب و بای

باشد که حسب تتبع جستار حاضر از دل میراث مکتوب فقهی قابل شناسایی، استخراج و تطبیق با موضوع مزبور است.       شهرنشینی می  

سبیب  گیري از قواعد موجود در میراث مکتوب فقهی از قبیل قاعده سلطنت، اتلاف، تدهد که با بهرهنتایج حاصل از پژوهش نشان می

توان به کارآمدي و اثرگذاري بیشتر این موازین در مدیریت  شناسانه، می  هاي زیباییها و رهیافتها با روشو لاضرر، و در آمیختن آن 

دغدغه توجه به محیط زیســت و رویارویی انســان با هاي تحقیق بیانگر آن اســت که مکان و منظر شــهري نائل آمد. همچنین یافته

شهري از جمله    ضاي  ستا بحث حفظ حریم و امنیت اخلاقی و روانی        ف ست. در این را ست که مورد توجه فقها قرار گرفته ا مباحثی ا

  شهروندان از جمله امتیازات فقه شهري است که باید مورد عنایت بوده و در مدیریت شهري مبناي عمل قرار گیرد.
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 مقدمه -1

که از وجوه مختلف علمی، هنري و اجتماعی قابل  پدیده شهرنشینی، مفهومی تاریخی و کهن است

هاي بیستم و بیست و یکم اتفاقی جهانی بود که حتی در سده 1بحث و بررسی است. اما شهري شدن

گیرد. بدیهی است که فرآیند جهانی اي در برگرفته و میفزایندهکشورهاي در حال توسعه را هم به نحو 

ها و نیز تاثیر شایانی بر موقعیت شهرهاي جهان دارد. توسعه شهرهاي مدرن نه فقط بر عادت  2شدن

هاي رفتار، بلکه بر الگوهاي اندیشه و احساس نیز تاثیر شگرفی برجا گذاشته است. رشد جمعیت و شیوه

حیطی از جمله موضوعاتی است که ذهن بسیاري از اندیشوران و نظریه پردازان هاي زیست مبحران

 3"شناسی زیست محیطیزیبایی"هاي مختلف را به خود مشغول داشته است. در این میان، علوم و دانش

هاي مختلف سعی در ارایه گیري از دانشاي است که با بهرههاي معرفتی و میان رشتهیکی از حوزه

  جهت رفع مخاطرات زیستی نموده است.  راهکار در

شناسی زیست محیطی، فعالان این رشته، در مطرح هاي متعدد و مباحث پیچیده زیباییبا وجود رهیافت

زیبایی شناسی محیطی و آموزش و فرهنگ سازي آن تا حد بسیار زیادي موفق عمل  "موضوع"کردن 

پژوهان شناسی را نیز تحت الشعاع قرار داده و دینکه حتی مباحث تئولوژیک و دینطورياند. بهکرده

مدرن را به پذیرش و بیان عواملی واداشته که در پیشرفت و تربیت هویت بشري مهم و موثراند. عواملی 

 "شناختی منظردرك زیبایی"شناسی، اخلاق و مفاهیم ناملموس محیطی و معنوي که در آن چون زیبایی

شناسی نیز از این موضوع استقبال کرده و چشم انتظار ازان زیباییجایگاه مشخصی دارد. نظریه پرد

تواند به عنوان محیطی براي زندگی هستند که زمین در پناه آن می "ايمعنویت اکولوژیکی"گسترش 

شناسی در این میان به عنوان یک عنصر اصلی در طرز رفتار نسبت به زمین شایسته آماده شود و زیبایی

در مباحث خود به بازنمایی و احیاء مبادي طبیعت انگارانه در  4زه دین شناسی محیطی مطرح گردد. امرو

هاي دینی پرداخته و سعی در القاي معنابخشی به زندگی و باورهاي انسان عصر مدرن دارد. فرهنگ

                                                 
١ . Urbanization 
٢ . Globalization 
٣. Environmental Aesthetics 
٤ . Environmental Relegion 
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کش و بی رحم است، به طبیعت ، که بهره 2"آن –من  "به تفاوت بین نگرش  1براي مثال مارتین بابر

 4کند، و یا جی. کیکه شامل احساس حمایتی انسان به زمین است اشاره می 3"تو –من  "نگرش و 

مسیحی چه آشکار و چه تلویحی بروز  –که معتقد است  حمایت و احترام به طبیعت در فرهنگ یهودي 

-ساناعم از طبیعی و ان "هاي زیباشناختی محیطارزش "). احیاء 278، 1389و نمود دارد( پورتئوس، 

شناسی زیست محیطی هاي مسلط در زیباییدو نمونه از پارادایم "درك و تحسین منظر "ساخت و 

هایی است ریزي منظر از جمله دانششوند. بنابراین معماري، شهرسازي، طراحی و برنامهمحسوب می

  گیرد. که کانون توجه این رویکرد قرار می

و مسایل و مشکلات  زندگی فردي و اجتماعی انساناز  موضوعیکه در رویارویی با هر با عنایت به این

مربوط به آن باید مقتضیات مکانی و زمانی مخصوص به آن برهه را در نظر گرفت و پاسخ درخور با 

مساله اصلی پژوهش حاضر، دایر بر این امر است که فرهنگ و تعالیم همان مقتضیات را ارائه داد، 

هاي دین اسلام با مفاهیم و در این میان چه جایگاهی دارد؟ به عبارت دیگر، آیا میان آموزه اسلامی

گیري از آن در اجراي هاي یاد شده فصل مشترکی وجود دارد که بتوان به گفتگو نشست و با بهرهدغدغه

  کار بست؟ هاي زیست محیطی و مدیریت زیبایی و منظر شهر بهسیاست

بینی اسلامی و بازشناسی علوم و اصول فکري مستلزم کنکاش در فرهنگ و جهانپاسخ به این پرسش 

بندي موازین و علوم اسلامی و ماهیت بحث مطرح شده در این مربوط به آن است. با نظر به طبقه

جستار، بایسته است که مبانی موضوع مورد بحث از علم فقه به دلیل جامعیت موضوعی و ماهیت آن 

  مسائل مستحدثه و نوظهور استخراج شود.در رویارویی با 

در باب روش پژوهش باید گفت تحقیق حاضر مانند اکثر پژوهشهاي صورت گرفته در حیطه علوم انسانی 

اي و میراث مکتوب فقهی سامان یافته است که تحلیلی و با مراجعه به منابع کتابخانه-از نوع توصیفی

 مرتب و بندي طبقه برداري،فیش و تطبیق آنها، بررسی و لعهمطا لازم، مأخذ و منابع شناسایی با همراه

 آنها هدف که است هاییروش مجموعه شامل تحلیلی-توصیفی آید. تحقیقمی در نگارش به و شده

                                                 
١ . Martin Baber 
٢ . I-It attitude 
٣ . I – Thou 
٤ . J.Kay  
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-توصیفی تحقیق شایان ذکر است که اجراي. است بررسی مورد هايپدیده یا شرایط و تحلیل توصیف

. باشد گیريتصمیم فرآیند به رساندن یاري و شناخت دقیق مسئله پژوهشمنجر به  تواندمی تحلیلی

ترین همچنین از آنجا که در تحقیقات مربوط به علوم انسانی، پردازش اطلاعات جمع آوري شده، از مهم

آید؛ پژوهش فرارو سعی کرده است ضمن مطالعه دقیق هاي پژوهش به شمار میترین بخشو اساسی

اي موضوع به را به دقت مشخص و شناسایی کرده و با توجه به ماهیت میان رشته منابع، مواضع بحث

  شناسی و فقه شهري بپردازد.تطبیق و ترکیب نظریات مطرح در دو حوزه زیبایی

ضر نیز باید گفت تا آنجا که نگارندگان در پایگاه    شینه پژوهش حا ستجو  در باب پی هاي علمی معتبر ج

شود. البته در اي که همپوشانی با موضوع جستار فرارو داشته باشد، مشاهده نمیاند، کتاب یا مقالهنموده

توان به مقاله شــناســی شــهري برخی از مقالات در دســترس اســت. از آن جمله میباب مقوله زیبایی

ــی منظر رویکردهاي نوین در پژوهش« ــناس ــریه باغ  »هاي زیبایی ش تالیف امین حبیبی مندرج در نش

ــهري   ها در زیباییرویکردها و روش) و 1396نظر( ــی ش ــناس ــاور ، باغ  ش ــته مهرداد کریمی مش نوش

ست وجه تمایز و نوآوري و       1392نظر( شخص ا شت. در این زمینه باید گفت همانگونه که م شاره دا ) ا

یست محیطی و جایگاه آن در بستر شهر    هاي زرو، توجه به موضوع ارزش مشخصه ممتاز نوشتار پیش   

ست که تاکنون هیچ       ستخراج قواعد فقهی مربوط و تحلیل و تبیین محتواي آنها ا سایی و ا شنا در پرتو 

  تحقیق و پژوهشی به بررسی و تطبیق مباحث این دو حوزه در ارتباط با یکدیگر نپرداخته است.

 يو منظر شهر شناسیییبایز -2

راستا با اکوسیستم فکرانش، انسانها براي برخورداري از محیط و منظر سالم و همگابستر و همبه باور پل 

شناسی و اکولوژي باشند. بنابراین باید میان زیباییشناختی میمندي از ادراك زیباییسودمند، نیازمند بهره

ک و سپس تاثیرگذاري شناسی اکولوژینسبت و گفتمان برقرار ساخت تا نتیجه این امر، حصول زیبایی

  ریزي، طراحی و مدیریت منظر(بکر و شهري) گردد.صحیح بر برنامه

گیري منظر ها و بستر شکلآنچه که مطابق نظر گابستر از اهمیت شایانی برخوردار است، وجود زمینه

بکر، ها منبعث از نوع منظر (گردد. این زمینهشناختی افراد میاست که موجب تاثیر بر تجربه زیبایی

باشند. بنظر هاي فردي و اجتماعی دخیل در آن میها و دغدغهکشاورزي، فرهنگی و شهري) و مؤلفه

توانند منجر به خلق موقعیتی اثرگذار بر ناظر و مخاطب شده رسد عوامل متعدد فردي و اجتماعی میمی

جر به عملکرد اکولوژیک و تجربه ادراکی وي را نسبت به منظر ارتقاء داده که این نیز به نوبه خود من
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گردد. در این میان الگوهاي منظر بیشترین تاثیر را در تماس سودمند و حتی لذت بردن از منظر می

- نمونه منظر، الگوهاى«کنند. گابستر در این زمینه معتقد است: انسان با محیط اطراف و منظر ایفا می

 هاىترکیب آن موجب به که هستند محیطىزیستو  وابسته مرتبط، هاىپدیده از اىمشاهده قابل هاى

 را اکولوژیک اطلاعات برخى ترکیبى و واحد طور به انسانى و مصنوعات آب زمین، شکل و فضایى

  ) 2007(گابستر و دیگران،» .کندمى مشاهده قابل سادگى به و آورده مقیاس فراهم یک در

شناسی نقش بسزایی ایفا اکولوژیک و تجربه زیباییسو کردن اهداف همچنین عامل دیگري که در هم

کند آموزش و ارتقاي دانش عمومی افراد است. نکته مهم دیگر در باورگابستر ضابطه مندي الگوهاي می

مواجهه انسان با باید توجه داشت که  باشد.منظر و ضرورت توجه به مفاهیم اخلاقی زیست محیطی می

گیري تجارب زیستی افتد که موجب تاثیر دوسویه و شکلتفاق میشهر در بستر محیط و منظر شهري ا

  گردد. و بصري گوناگون می

اي برخی از محققان در این باره معتقدند که در تعامل میان انسان و شهر، محیط و منظر بصري واسطه

هاي هاي جامعه را در لایهاست که از یک سو با نمایش گذاشتن اجزاء و عناصر گوناگون آن، ارزش

کشد و از سوي دیگر موجب پیدایش و به رخ می مختلف فرهنگی، اجتماعی، اعتقادي و حتی اقتصادي

شود. تجربه انسان از محیط، قلمرو ادراکی وي فرض شناسی افراد میبرانگیختن ذائقه و تجربیات زیبایی

از جمله: لینچ، اپلیارد،  شود که به باور نظریه پردازان شهري داراي مراتب و مراحل متفاوتی است. (می

  .) 1389و پورتئوس،  1387لنگ، نسر، کانتر و جان پانتر؛ گلکار،

رویکردهاي مرتبط نخست  در باب اهمیت منظر ضروري است که به دو مبحث اساسی و کلی اشاره کرد.

، ردرك محیط شه. رویکردهاي معطوف به طراحی شهري و منظر شهريو دوم  شناسی شهريبا زیبایی

هاي حسی محیط را دریافت کرده و تصویري از محیط در ي ذهنی است که در آن انسان، پیامفرآیند

توان در گیري منظر شهري را میآورد. فرایند تعامل انسان با فضاي شهر و شکلذهن خود به وجود می

تر، منظر شهري شود. به بیان دقیقچهار مرحله ترسیم کرد که از ادراك حسی آغاز و به رفتار ختم می

در مرحله اول، شهر با  هاي مختلفی به منصه ظهور میرسد.مفهومی کلی و پویاست که از انباشت لایه

گیرد در معرض حواس پنجگانه قرار می. و.. موس خود مانند عناصر بصري، صوتیهاي عینی و ملویژگی

گیري شود. پس از شکلمینمایان 1"منظر عینی شهر"محیط است. در این مرحله"ادراك"که نتیجه آن 

                                                 
١. City scape 
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رسد و از محیط می "شناخت"مرحله هاي محیطی و و تجربیات تصویري به اساس دادهادراك، ذهن بر

اساس شناخت از محیط به ارزیابی و شود. در مرحله سوم، ذهن فرد برپدیدار می 1"منظر ذهنی شهر"

نمایان 2"ارزیابانه شهر –ذهنیمنظر  "یابد که در نتیجه این تعامل واکنش مثبت و منفی دست می

 منظر محتویات مبناي بر فرد انسان، و شهري محیط میان تعامل از چهارم مرحله در نهایتاًمیشود. 

  . )1378( گلکار، . زندمی دست معینی رفتار به خود ارزیابانه – ذهنی

ست که می      شته رویکردهاي متفاوتی مطرح ا ضوعی این ر دریچه دوگانگی توان آن را از در ادبیات مو

برمبناي نظر اي.  3از جمله پارادایم زیبایی کالبدي و روانشــناســانه عین و ذهن مورد بررســی قرار داد.

وان تمیبر اســاس آراء اي.ام. آرتور. 4شــناســی کارشــناس محور و مردم محور لوتیان و رهیافت زیبایی

کردهاي کارشــناس محور و شــناســی روان شــناســانه و مردم محور از یک ســو و رویکه زیبایی گفت

شتراك می    سوي دیگر داراي وجوه ا شند که می کالبدي از  سی     توان ذیل دو رهیافت کلی زیباییبا شنا

شناسی عینی در نظر گرفت.در هر دو رویکرد باور کلی بر این است که کیفیت بصري از ذهنی و زیبایی

ضاوتی  تعامل ویژگی شاهده  –هاي فیزیکی و فرآیند  ق صل می     ادراکی م شهر حا سانی از  شود  گر ان

ــاور، بایی منظر، اولویت بر ویژگی          ).1392(کریمی مشـ یت زی با کیف حال اگر در مواجهه  هاي   با این 

هاي خود از محیط فیزیکی و عینی منظر باشد (کالبدي) و کارشناس تصمیمات خود را بر مبناي ارزیابی

به پارامترهاي انتزاعی و رســمی طراحی همچون  ناظر شــهري هاي فیزیکی مویژگیبراي مثال تبدیل 

سفه عینی زیبایی   فرم، خط، تنوع، وحدت و یکپارچگی سمت فل سی متمایل خواهد    ، اتخاذ کند، به  شنا

شهري با بهره   توان در حوزه میبود که  شیابی منظر  صوص خود از روشگیري مدیریت و ارز  هاي مخ

ســـرچشـــمه  از دیدگان ناظر و بینندهیتی درنظر گرفته شـــود که بهره گرفت. اما چنانچه زیبایی، کیف

ســـانی و ترجیحات مردم و با معیارهاي روان شـــناســـانه و ادراکات انارزیابی زیبایی منظر گیرد و می

ــورت گیرد، رهیافت زیبایی ــناســـی ذهنی به میان میمخاطب از منظرصـ توان از آن در آید که میشـ

  ري بهره جست.ها و تحقیقات و طراحی شهپژوهش

                                                 
١. City Image 
٢. City Evaluative Image  
٣. Physical Aesthetic/ Psychological Aesthetic 
٤. Expert Aesthetics /Public Preferences 
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 رویکردهاي معطوف به  طراحی شهري و طراحی منظر شهري -3

محیط بصري و منظر شهري در برقراري پیوند دوسویه و فعال میان انسان و شهر همواره متاثر از 

تحولات نظري در باب طراحی شهري بوده است. طراحی شهري به مثابه یک رشته دانشگاهی تا کنون 

پنج مرحله براي آن  1هاي مختلفی بوده که بر مبناي نظریه بلوغ طراحی شهريویژگیداراي مراحل و 

متصور است.این نظریه با استفاده از یک قیاس زیست شناختی مراحل تحول طراحی شهري را به مراحل 

  دهد:رشد موجودات زنده تشبیه کرده و پنج پارادایم یا الگو را در هر دوره مطمح نظر قرار می

طراحی شــهري "الگوي -3. "طراحی شــهري آرایشــی"الگوي  -2. "پیش طراحی شــهري"الگوي 

: این الگو به  "طراحی شهري پایدار  "الگوي  -5. "طراحی شهري ادراکی  "الگوي  -4. "عملکرد گرا

ــهري، در دهه     به اوج خود   1990میلادي به وجود آمد اما در دهه      1980مثابه دوران بلوغ طراحی شـ

اي برخوردار حاضر نیز به عنوان پارادایم غالب طراحی شهري از مقبولیت علمی و حرفه رسید و در قرن

آثار اکولوژیکی مداخلات  "و  "توسعه پایدار  "هاي این دوره توجه به مفهوم است. مهمترین مشخصه   

زیبایی شــناســی  "نیز در این دوره از چهار مؤلفه  "کیفیت طراحی شــهري "اســت.  "طراحی شــهري

سی ذهنی   زیبایی"، "عینی سی عملکردي   "، "ادراکی-شنا شنا ست       "و  "زیبایی  سی زی شنا زیبایی 

شکیل می  "محیطی شده که نظر به   ت شهري  "شود.  به موازات الگوهاي یاد  شت، روند    "طراحی  دا

شهري "تکامل مفهوم  ست:    "منظر   شهري  منظر" الگوي. 1نیز در چهار رویکرد متناظر قابل ذکر ا

 منظر شــهري" . الگوي3" محور برنامه / عملکردگرا شــهري . الگوي منظر2 "تزئینی / آرایشــی

. آنچه در این مجال قابل توجه اســـت   " پایدار شـــهري منظر" . الگوي4و  "گرا زمینه / ادراکی

شهري پایدار   "الگوي چهارم یعنی هاي ویژگی ست که بنیان  "منظر  ست بر   ا هاي نظري آن مبتنی ا

ــعه"مفهوم  ــی اکولوژیک "، "پایدار توس ــناس ــبز"یا  "زیباش ــت از  "س زمینه گرایی  "که عبارت اس

یک  به  "اکولوژ یت محیطی "، احترام  کاربرد فرم    "ظرف عت و  هاي   و همچنین الگوبرداري از طبی

  ک در معماري.بیومیمتی

                                                 
کورش گلکار است که در آثار و مقالات متعدد خود به تبیین سیر تکامل طراحی شهري و  "بلوغ طراحی شهري "مولف نظریه . 1

 کند. تدوین آن در قالب مدل مفهومی تولد تا بلوغ بر اساس قیاس زیست شناختی و پارادایم هاي غالب در هر مرحله اشاره می
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 هاي فقهی در مدیریت منظر شهريمؤلفه -4

زیبایی  "همچون معماري و شهرسازي یا مختصات اي خاص در رشته "نظریه هنر"چنانچه بخواهیم 

خوریم که را در منابع و متون دینی مطالعه کنیم به مرجع واحد و حوزه مستقلی برنمی "شناسی بصري

هاي مختلف از وجوه کیفی و مبانی نظري این هنرها سخن گفته باشد، بلکه نتیجه جستجو، ما را به حوزه

- هاي زیباییک از منظري خاص به تعریف هنر و یا بیان دیدگاهدهد که هر یو کتب متعددي سوق می

 1389(ر.ك: نجیب اوغلو، فلسفه، فقه، هندسه و نجوم، ادبیاتهایی همچون اند؛ حوزهشناسانه پرداخته

، در جستجوي تعریف دقیق از معماري دوره اسلامی معتقد 1رناتا هلداز باب نمونه   ).1378و رناتا هلد، 

در حوزه هاي مختلفی است که زمینه ساز درك جامع از این   "بانی اندیشمندانه معماريم "به مطالعه 

  شوند. ادبیات ، فلسفه، جغرافی و فقه از آن جمله است: هنر می

ست     " شته ا صنوع، اگر نگوییم معماري، همواره وجود دا صنوع و  ....دغدغۀ محیط م آگاهی از محیط م

در این جا نیز، همچون متون . اســـت که به عالم ادب نیز راه یافتهفرآیند ســـاخت چندان فراگیر بوده 

شناختی معماري        شان از آگاهی ارباب فضیلت آن عصر از وجوه کاربردي و زیبا  سفی، این مثال ها ن فل

دارد و شـــاهد این نکته اســـت که این آگاهی فراتر از شـــناخت محفل کوچک بنایان بوده و در زمرة 

صر به    ضلاي آن ع صر کاربردي      شمار می مباحث ف شناختی از عنا ست. این که چگونه درك زیبا رفته ا

گذاشت هنوز به حد کفایت بررسی نشده است، اما یک نکته قطعی است و نیز خود بر معماري تأثیر می

شده              شهود و ثابت  سلامی م صدر تمدن ا شده در  ضاهاي بدیع و طراحی  شریح درك ف آن این که ت

ست  سی  ....ا سوم برر شته   ،زمینۀ  ستردة نو ست. برخی در مطالعات اخیر خود   دامنۀ گ سلام ا هاي فقهی ا

صر به          ستخراج کنند و در طراحی معا سبت و فقه ا صول کلی طراحی را از دل کتب ح شیده اند تا ا کو

شته کار برند. مهم ساختمان    ترین نو ست که دربارة  ست کتب ای شته ها از این د د و کتاب البنیان انها نو

همچنان که فقهاي صدر اسلام تعریف بافت شهري و ساختمان را از سنت پیامبر و         2است. نام گرفته 

                                                 
١. Renata Holod   

تالیف ابو عبداالله محمد بن ابراهیم اللّخمی معروف به ابن  " الاعلان بأحکام البنیان "، کتاب  "البنیان "از جمله کتب موسوم به  . 2

 هایی از آن توسط نگارنده، انگیزه نگارش این مقاله گردید.باشد که مطالعه و ترجمه بخشالرّامی البنّاء می
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ساختمان      ستنباط کردند،  ستگاه صحابه و همچنین عرف زمان خود ا ستین  هاي عمومی و زی هاي نخ

  )1389( هلد،  "اسلام نیز بین این دو قطب توسعه پیدا کرد.

  فقه و موضوعات مطرح در آن  دانش گستره -4-1

جامع علم فقه مطرح بوده و بلکه فقه خود را محل  هتقریبا همۀ شئون مختلف زندگی بشر در گستر

 لحاظ به فقه«: داندمراجعه و پاسخگو به انواع مسائل مطرح در شئون یاد شده در امروز و آیندة بشر می

، 1374جناتی، (»ندارد وجود دنیا در فقهى چنین و است دنیا در قانون و فقه ترینغنى منابع، و مواد

امروزه با توان گفت ت موجود در این علم میبه منابع گوناگون و ادبیا در نگرشی دقیق و وسیع . )479

توجه به نیاز عملی دایره مراجعه به فقه بسیار گسترده شده است؛ مثلا در مسأله مالکیت و محدوده آن، 

تجارت داخلى و خارجى، حدود و دیات قوانین مدنى، مسائل پیچیده پول و ارز و بانکدارى، مالیات، 

سازى، موسیقى، تئاتر، مسائل فرهنگى و برخورد با هنر به معناى اعم چون عکاسى، نقاشى، مجسمه

  ).38، 1384 ،اشکوري؛ 2، 1409سینما، خوشنویسى و غیره(منتظري، 

 فقه بودن فراگیر و استیعاب دین خاتمیت و بودن فطرى در توجیه این امر گفته شده است که لازمۀ

 انسانى نیازهاى همۀ به نسبت آن پاسخگویى توان نتیجه در و امصار و اعصار همۀ به نسبت اسلامى

 علاوه آیات، است. از پرداخته آن قرآن هم به آیات از که تعدادى است مطلبى این و است زمان طول در

 و علیه االله صلى مکرّم پیامبر رسالت بودن همگانى آیۀ و دین خاتمیت و بودن فطرى بر دالّ آیات بر

 علاوة )3مائده/(...» دینَکُم لَکُم أَکمْلْت الْیوم« اکمال آیۀ و )28سبا/(»للنّاسِ کَافَّۀً إِلّا أرَسلْناك ما و«: آله

است(مکارم  شده تصریح آن به نیز )89نحل/(»ءشَی لکُلِّ تبیاناً الْکتاب علَیک نَزَّلْنا« آیۀ در -اینها همۀ بر

  .)144، 1396 ،ی؛ مومن77، 1427شیرازي، 

 منابع به آن اتکاء از ناشى که است فقه خود ذاتى استعداد«یکی دیگر از اندیشوران معاصر معتقد است: 

 براى اجتهاد راه شدن باز با آنها از متخذه کلیۀ قواعد و عقل، و اجماع و سنت و کتاب« الجریان دائم

 دهدمى قرار تکلیف موضوع را شده تفسیر و شده شناخته انسان که بدان جهت منابع این است همیشه

 اول صدر از که است بوده جهت همین به کندمى تضمین را خود ابدیت بوده فرسودگى از دور همواره

 فقه که این مگر است نشده مطرح بشرى معنوى و مادى شئون بارة در اىمسأله هیچ کنون تا اسلام

تبریزي جعفري، »(.است نگذاشته تکلیف بلا را مسأله آن و داشته را آن گویىپاسخ توانائى تشیع عالم

1418 ،1.(  



  68شماره  /هجدهم فقه و حقوق اسلامی/سال هايفصلنامه پژوهش                             130
  

  فقه عمران -4-2

البیئه(محیط زیست) و هایی چون فقه هاي نوپدید فقه است که زیر مجموعهفقه عمران یکی از شاخه

شود. در بعضی از منابع نیز به مجموع این دو شاخه تحت فقه البنیان یا فقه شهرسازي را شامل می

 ).1397شود.(اراکی، عنوان کلی فقه شهري نگریسته می

: 2: فضاي سبز و درختکاري شهري، 1سه دسته  درتوان مباحث فقه شهري را به لحاظ موضوعی می

اي که بر هر یک از این بندي نمود. احکام فقهیها و دیات طبقه: راه3ساز و مسکن و ساخت و 

  موضوعات مترتب است بدین قرار است:

  . احکام فقهی مربوط به احداث فضاي سبز: 1

سوره نساء، آیات ابتدایی سوره الرحمن  15الف: مطلوبیت شرعی گسترش فضاي سبز به نحو کلی (آیه 

  و آیاتی در سوره واقعه) 

  ب: مطلوبیت کاشت درخت(روایات خاصه پیرامون غرس الشجر و تأکید بر استحباب آن) 

  ثمر(مستدرك الوسائل؛ ابواب المزارعه)ج: حرمت قطع درخت مثمر و کراهت قطع درخت سایه دار بی

  . احکام فقهی مربوط به مسکن و ساخت و ساز: 2

  الف: استحباب وسعت محل سکونت و کراهت ضیق.

لوبیت شرعی و منع انبوه سازي غیرضروري  ساختمان(وسائل الشیعه، کتاب صلاه، باب ب: عدم مط

  احکام المساکن).

ها و جلوگیري از سلب امنیت ج: رفع بلندمرتبه سازي به جهت حرمت اطلاع(اشراف) بر خانه

  اخلاقی(وسائل الشیعه، احکام المساکن).

  احکام فقهی مربوط به راه ها و دیات: -3

  الطریق) و مطالبه دیه در صورت اصابت ضرربیت جداسازي راه سواره از پیاده (حقالف: مطلو

  الاستطراق و حق داشتن راه مخصوص براي رسیدن به ملک و زمین و خانه شخصی خودب: حق

  قواعد فقهی ناظر به فقه شهري -5

   اموال بر سلطنت قاعده -5-1

و در  )،381 ،6، 1419است(بجنوردي،  مشهور نیز سلطنت قاعده یا تسلیط قاعده به که تسلط قاعده

کلمات و عبارات بسیاري از فقیهان نیز مورد استناد قرار گرفته و جزو قواعد فقهی پرکاربرد محسوب 
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؛ فیض کاشانی، 532 ،1، 1423؛ سبزواري، 330: 8، 1403؛ اردبیلی، 176 ،3، 1407شود(ر.ك: طوسی، می

 علىَ مسلَّطُونَ النَّاس«: روایتی نبوي شکل گرفته و سامان یافته است اساس) بر17  ،3، 1418

هِمالوهستند. باید گفت اگرچه در سندیت و  مسلط خویش اموال بر مردم. )222 ،1، 1405احسایی، »(أَم

اصالت این روایت تشکیکاتی صورت گرفته است؛ اما اولاً ضعف سندي آن به عمل اصحاب امامیه 

 چند هر که گردیده وارد) ع(ائمه از دیگرى روایات مذکور، روایت از نظر قطع بران شده است؛ و ثانیاً باج

  ).137 ،1421است(مصطفوي،  روایت همان مدلول راستاى در هاآن مضمون ولى نیست، فوق متن واجد

اي زندگی آدمیان جایگاه برجستهو به جهت اینکه اموال در  نمایدمالکیت را تثبیت می ارکان قاعده مزبور

 مالکیت و اموال دارد، قاعده سلطنت نیز از اهمیت خاصی در بین سایر قواعد فقهی برخوردار است. ارزش

ایجاد نظم در روابط اجتماعی  براىقلمداد شده و  مسلم اصل یک غیردینی مکاتب حتى و ادیان الهى در

موجب  باشد،مالکیت می استقرار عامل که سلطنت قاعده ممتازبدیل و باشد. ارزش بیگریزي از آن نمی

 قوانین عمدة بخش که نحويبه نحو چشمگیري از آن متأثر باشند؛ به هاي متأخر حقوقیمکتب تا شده

 از قاعده را خود اصلى مایۀبن واقع، به گردند،مى آوريمدون و جمع اقتصادى امور تنظیم در راستاي که

  .)112، 2، 1406کنند(محقق داماد، اخذ می آن گوناگون اتمتفرع سلطنت و

اعم از شخصیت حقیقی ( صاحب آن ملک فضا و بلندي از و ژرفا و گودي مطابق با همین قاعده پیروي

مطابق با  الاذهانیتوافقات عرفی و بین براساس افراد و آن بوده عرفی اعتبار تابعی از ،)یا حقوقی

از مالکیت مالک  محیط وراي آن محدوده را و تعیین کرده را اندازه و ثغوري موردي،خصوصیات هر 

با منع و ردعی نیز از جانب  و وجود داشته اعصار و امصار همه در توافق عرفی این. نمایندخارج می

 بنابراین توان گفت شریعت نیز بر آن صحه نهاده است؛شریعت و قوانین آن مواجه نشده است؛ لذا می

-کلان در غیرمتعارف هايپیکر و برجهاي غولخراشساخت آسمان و عرفی غیر هايسازينساختما

   بسیار محتمل است عرف چنین امري را نپذیرد. و مطابق این قاعده قابلیت توجیه نداشته شهرها،

 در شریعت وفق این قاعده بی حد و حصر نیست. بی هیچ تردیدي صاحب ملک اختیار ابعاد و گستره

اندیشوران  لذا در نظر گرفته و لحاظ نموده است؛ را تضییقاتی اموال خویش بر آدمیان ناحیه تصرف

نحوي به ضرر و زیانی بر دیگر اشخاص وارد آید، اعمال مالکیت فرد، جانب از اگر که امامی بر آن هستند

یافت  بود؛ بنابراین فقیهی خواهد ضامن وي منتسب گردد، مالک به در نگاه عرفی ضرر و زیان که

 مال فوت و مزاحمت جز در مواردي که قیدي معتقد باشد؛ هیچ بی مالک اعمال مالکیت به که شودنمی
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 بقاعدة علیه محکوم أموالهم على مسلّطون الناس عموم«از لوازم گریزناپذیر تصرف مالک قلمداد شود: 

؛ صدر، 225، 1373؛ خوانساري، 242 ،1، 1419؛ بجنوردي، 130، 1414ر.ك: انصاري، »(الضرر نفی

1420 ،347(.  

 افراد در اموال خویش، تصرف هنگام در تفصیل مطلب و مناسب با بحث جستار حاضر باید گفت در

لاضرر که مطابق آن عمل اشخاص نباید  قاعدة( و) تسلیط قاعده( قاعده دو بین هیچ برخوردي گاهى

 وسیع زمین در فردي اینکه مانند آید؛به وجود نمی) ناروا به اشخاص شودمنجر به ورود ضرر و زیان 

نگاهداري  را نوع خاصی از پرندگان و حیوانات یا و ایجاد نماید ژرفی چاه یا و ساخته بناي بلندي خود

لکن از جهت  نباشد؛ متعارف کشور و دیار آن در و از حد معمول فراتر رفته چنین تصرفاتی کند؛ هرچند

عمل دچار زیان و خسارت  آن از مجاوران و نگردیده وارد آسیب و ضررى فردي بر زمین تردگیگس

 نخواهد بود حاکم اینجا در لاضرر قاعده و بوده تسلط قاعده حاکمیت مجراي این قبیل موارد شوند.نمی

  .دیگران نخواهد شد متوجه ضررى که است آن فرض چون

برخورد  در اینجا به مجاوران خواهد بود. زیان و ضرر منجر ورود اشخاص تصرفات موارد، ايپاره در اما

قابل  حالت دو نیز صورت این در البته شود کهایجاد می ضرر قاعدة نفی و تسلط قاعدة بین و اصطکاك

  :است فرض

متعارف  شهرى ممکن است در به عنوان مثال صورتی که تصرفات مالک از حد معمول بیشتر باشد؛ -1

در عین حال فردي در ملک خود چنین عملی  اما بناهاي بلند با تعداد طبقات زیاد ساخته شود؛ که نباشد

هاي مجاور، همسایگان را از برخی انجام دهد و عمل وي افزون بر ایجاد ناامنی از حیث اشراف به خانه

ی قاعده جاري قطعا لاضرر بوده مواهب طبیعی مانند نور و جریان هوا نیز محروم نماید؛ در چنین فرض

و قاعده تسلیط محکوم آن قلمداد خواهد شد؛ لذا فرد مالک مجوزي براي ساخت چنین ساختمانی 

 در غیرمعمول صرفاً نخواهد داشت و در صورت تخلف قابل پیگیري قانونی خواهد بود. لذا تصرفات

  دد.به کسی نگر منجر به ورود ضرر که حالتی مشروع و روا خواهد بود

حالت دوم این است که تصرفات مالک معمول باشد؛ لکن علیرغم معمول بودن، منجر ورود ضرر به  -2

  مجاوران شود، که در این صورت چنین تصرفاتی مشروط به دو شرط مجاز است:

نیز وجود نداشته  همسایه ورود ضرر به قصد و باشد نیاز رفع ملک خود به جهت تصرفات شخص در -1

زمین و مسکن مالک اقتضاي آن عمل را  وضعیت مقصود از رفع نیاز و وجود حاجت این است که باشد.
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 به مجبور را او نیاز فرد، یا و محتاج به چاه دستشویی بوده خانهداشته و گریزي از آن نباشد؛ مثل اینکه 

و اموري از این  دنمای دباغى محل را منزل خود مجاوران گردد؛ مانند آنکه آزار موجب که نماید عملی

  قبیل.

 باشد کهمی اعمال مالکیت و تصرف شخث در جهت جلوگیی از ورود ضرر باشد. مقصود ضررى -2

 مورد اىمزرعهنیازمند باشد؛ از باب نمونه اگر  ملک در انجام اموري به آن ارتفاع و گردیده ملک متوجه

زمین این اجازه را خواهد داشت که  مالک باشد،به دیگري تعلق دارد قرار گرفته  که احشام گلّه هجوم

زمینهاي مجاور  به آنها است محتمل در جهت جلوگیري از زیان بیشتر آنها را از زمین خود خارج کند و

جبران  مسئول فردي که احشام را از زمین خود رانده است فرض این در گردند؛ خسارت رفته و موجب

زمین این  مالک به تسلیط ذا باید گفت در چنین فروضی قاعدةزمینهاي مجاور نخواهد بود؛ ل خسارت

 مجاوران شود. البته ضرر موجب اگرچه کند، تصرف خویش ملک در اجازه و مجوز را خواهد داد که

شود وارد می ضرري که به مالک یا و بوده یکسان عرفاً با یکدیگر سنجیده شوند؛ اگر بایسته است ضررها

لکن  اعمال مالکیت کرده و در ملک خود تصرف نماید، تواندمى باشد، مجاورانضرر وارده به  از بیش

 وي منجر ورود خسارت عظیم به مجاورینش شود، در تصرف و وي عرفاً ناچیز قلمداد گردد ضرر اگر

ضرر و  لا مورد بحث محل جریان قاعدة و براي وي وجود نداشته تصرف قطعاً امکان چنین حالتی

 .)198، 1، 1418خواهد بود(ر.ك: امامی،  سلیطانتفاي قاعده ت

توان به این با مرور آنچه در باب این قاعده گفته شد، می شناسی قاعده مزبور باید گفتدر تبیین زیبایی

نتیجه رسید که در حوزه عمران و شهرسازي اسلامی کاربرد و گستره این قاعده تا جایی است که مطابق 

رف باشد و حدود اختیارات مالک زیانی به غیر وارد نسازد. اما مواردي با اعتبار عرفی وضوابط متعا

سازي، هم به لحاظ زیبایی کالبدي و منظر عینی همچون ساخت و سازهاي خارج از عرف و یا عمودي

و هم به لحاظ ذهنی مخل آرامش و آسایش ساکنان و همسایگان است چرا که به لحاظ عینی موجب 

شود و حتی محرومیت از نور و هوا را دربر دارد و به نظر و دید ناظر میآشفتگی و مزاحمت بصري م

  شود. لحاظ ذهنی و روانی نیز سلب امنیت و محرمیت ساکنان را  به دلیل اشراف بر حریم آنها موجب می

ــانه قاعده فوق را می ــناس ــت که توجه به منظر عینی و بنابراین تقریر زیبایی ش توان اینگونه بیان داش

شهر و همچنین زیبایی  سایی          منظر ذهنی  شنا سانه منظر در این قاعده قابل  شنا سی کالبدي و روان شنا

ساز از مرحله برنامه       ساخت و  شت که در امر  ست. افزون بر این باید توجه دا ریزي گرفته تا طراحی و ا
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ساز و اجرا کنندگ        شهر شناس و حتی معمار و  ان طرح در سپس مدیریت و اجراي آن، باید اهتمام کار

ساله نیز به نوبه خود با رهیافت      شد، که این م شده با مرحله عمل معطوف به رعایت قواعد و حقوق یاد 

  زیبایی شناسی کارشناس محور همسو و متناظر است.

  لافقاعده ات -5-2

یکى از قواعدى است که نه تنها در شرع براى اثبات ضمان و جبران خسارت به آن » اتلاف«قاعدة 

کنند؛ یعنى علاوه بر آن که یک قاعده شده، بلکه عقلاى عالم و اهل عرف نیز به آن استناد مىاستناد 

شرعى است یک قاعدة عقلى نیز هست، و مضمون آن این است که: کسى که مال دیگرى را تلف کرده 

غفلت)  این که عالما عامدا تلف کرده باشد یا در صورت جهل و است (اعم از عین یا منفعت و اعم از

ضامن است و باید اگر مثلى است مثل آن و اگر قیمى است قیمت آن را بپردازد. این قاعده در جمیع 

ابواب فقه جریان دارد و فقهاى عامه و خاصه، بلکه همه عقلاى عالم به آن در موارد اتلاف تمسک 

  ).243 ،2، 1418کنند(طاهري، مى

نابود کلی  طور دیگري را بهمتعلق به فرد مال  ر آن فرديدف حقیقی که لاات -1اتلاف دو صورت دارد: 

منزل مسکونی وي را تخریب یا  وي را در آتش انداختهلباس یا فرش به عنوان مثال ؛ سازدو تباه می

از ؛ گرددتباه میآن ارزش مالی بلکه  شود؛نابود نمیمال مطابق آن اصل حکمی که  . اتلاف2؛ نماید

موسم در  سرمازایی که به دیگري تعلق را دارد را و ابزار وسایل را تصور نمائید که شخصی باب نمونه

هرچند در این مثال . در اختیار صاحبش قرار دهدآن را  فصل سرماو در  یی پنهان نماید جادر  گرما

ف لااتمالی آن را تباه کرده و عمل وي منجر به ارزش لکن ، است نکرده تباهرا مال عین چنین فردي 

  )114، 1382محقق داماد، ( ه استتشگحکمی 

برداري بهرهو از امکان  باشدمحتاج میبدان  نوع بشرکه  شوداموري میو  فعتمال شامل منلفظ 

بلکه  گیرد؛را در بر نمیخسارات مالی  صرفاًف، لاکه قاعدة ات آن بودبر  شودمی لذا؛ برخوردار است

 خسارات معنوي تواندکه مصداق اظهر آن میخسارات، سایرجبران گریزناپذیر تدارك و ضرورت همچنین 

بیانگر این امر قاعده ضمون ، مآنچه گذشتبق اطم زیرا؛ قابل استخراج و استنباط خواهد بودنیز  باشد

د، گرد يیا هرحق دیگر آبروعرض و ، نفس، ت، منفعاو دیگر در مال فرد زیانموجب  فرديکه هر  است

  فیزیکی نخواهد داشت. ف مالتلاابه  یو اختصاص بودهضامن 
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هاي در باب کاربرد قاعده اتلاف در فرض جستار حاضر که مباحث مربوط به شهرسازي و قواعد و بایسته

مربوط به آن است نیز باید گفت اگر بنا کردن عمارت و آپارتمانی به واقع منجر به ورورد ضرر و زیان 

اعم از اتلاف مادي و معنوي شود؛ فی المثل در مجاورت ساختمان باغی باشد همسایگان و مجاوران 

که احداث ساختمان از رسیدن نور به آن جلوگیري کند و در نتیجه محصول آن باغ نامرغوب شده یا از 

هاي صوتی و به نوعی ایجاد مزاحمت روانی اساس محصولی ایجاد نشود؛ یا اینکه باعث ایجاد آلودگی

سایش را از مجاوران سلب نماید، در این صورت باید مطابق قاعده اتلاف، خسارات وارده به نموده و آ

  همسایگان تدارك شده و جبران گردد. 

شناسی هاي زیباییکارآیی این قاعده نیز همچون قاعده پیشین (تسلیط) در قیاس با پارادایم باید گفت

کالبدي)و هم به منظر ذهنی (رویکرد روان شناسانه) معطوف شهري، هم به زیبایی عینی منظر (رویکرد 

  کند.است ونیز ضرورت حضور کارشناس و لحاظ نمودن موارد عملی ذکر شده را ایجاب می

  قاعده تسبیب  -5-3

؛ انددانستهف لاات هاز قاعد زیرمجموعه و انشعابیتسبیب را  هقاعددانشیان امامی  از شمار قابل توجهی

. در توضیح بیشتر انددهکرتقسیم  تسبیبی(غیرمستقیم)ف لاو اتاي(مستقیم) مباشرهف لاه اتف را بلاو ات

رود. در تسبیب برخلاف آنچه در تسبیب در مقابل مباشرت(انجام بلاواسطه عملی) به کار میباید گفت 

راه، روشن شود؛ مثل حفر چاه در مباشرت جریان دارد، اتلاف غیرمستقیم و با تهیه مقدمات انجام می

نمودن آتش و تسري دادن آن به زمینهاي مجاور، یا گواهی کذب علیه کسی دادن و گشودن قفس 

، 2، 1426که منجر به اتلاف مال یا جان شخصی یا ورود خسارت شود(شاهرودي،  -حیوانات

توان براي اتلاف به مباشرت احصا نمود از هاي متعددي را نیز می). مثال132 ،1390 ،گوهري؛466

قبیل اینکه حیوانى را رأساً ذبح نماید یا تیرى بدان شلیک کند یا ظرفى بشکند یا چیزى را در آتش 

  ).335، 3، 1425اندازد و اموري از این قبیل(خمینی، 

پیامبر از  )ع(صادق جعفراز امام سکونی  زیاد ابی بن اسماعیل به روایت بیانبا  اندیشوراناما برخی از 

 طَرِیقِ فی بِئْراً حفَرَ أَو دابۀً أَوثَقَ أَو وتداً أوَتَد أَو کَنیفاً أَو میزَاباً أَخْرَج منْ« که فرمودند:)صگرامی اسلام (

؛ طوسی، 154،  4، 1413؛ صدوق، 350، 7، 1407کلینی، »(ضَامنٌ لَه فَهو فَعطب شَیئاً فَأَصاب الْمسلمینَ

محل عبور و مرور مردمان ایجاد در  گودالناودان یا چیزي مانند  شخصی که هر). 230، 10، 1407

محل یا چاهی در  را در راه مسلمانان قرار دهد؛ شودحیوانی را که بر آن سوار میافسار  ویا میخ  نماید؛
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خواهد ، ضامن افتاده و آسیب بیندکند و به زمین  برخوردبه آنها  سپس فرديو  کندحفر  ینمسلم عبور

یک قاعده و اصل کلی  خبر مزبورکه از باید انصاف داد «اند: چنین دیدگاه خود را بین نموده اینبود، 

 عادتاً عملآن و  گرددمختار صادر و بالغ و عاقل فرد از  با این توضیح که هرگاه عملی. شودفهمیده می

عمل شخص دیگري تلف، وقوع و  عمل آن شخصو بین  شود ییا جان یتلف مال موجب ایجاد و عرفاً

فعل فرد به در تسبیب بنابراین . خواهد بودضامن امري چنین  در این فرض، عامل، ایجاد نکندفاصله 

دین مال ب تلف شدنو  فعل شخص، بلکه رابطه بین کندنابود نمیدیگري را متعلق به مستقیم مال  نحو

  .)117 ، 1، 1406نیز اتفاق نخواهد افتاد(محقق داماد، ف مال تلاا، رخ ندهد فعلاست که اگر آن نحو 

در تبیین زیبایی شناسی بحث مزبور باید گفت تراکم غیرمجاز یا فروش آن، عدم تعبیه مکان مخصوص 

ات ساختمانی و فقدان نظارت بر ساخت و ساز، و حتی عدم توجه به زدگی الحاقبراي پارکینگ، بیرون

منظر بصري شهر و نادیده گرفتن اصول زیبایی و یا فراهم ساختن امکانات لازم براي بهبود کیفیت آن 

گیرد که همگی موجبات تضعیف منظر از جمله مواردي است که در زمره مصادیق قاعده تسبیب قرار می

آورد. بنابراین در ارزیابی زیبایی شناسانه از این قاعده، نقش پارادایم فراهم می عینی و ذهنی شهر را

  زیبایی کالبدي و منظر عینی را می توان به وضوح شناسایی کرد.

  ضررلاقاعده  -5-4 

هاي فقهی مورد استناد غالب باب است که دربسیار نامدار و برجسته قواعد فقهی  در زمرهضرر، لاقاعده  

که روایتی نبوي بوده و در » لاضرر و لا ضرار فى الاسلام«معناى . )34 ،1394 ،گیرد(حسینیقرار می

 ،2، 1412اي خاص وارد شده است که ذکر آن از رسالت این جستار خارج است(ر.ك: بروجردي، قضیه

م ضررى ) این است که در حقوق و به طور عام در شریعت مقدس اسلام، حک17 ،1392 ،احمري ؛332

جعل نشده و هر حکمی که اصل وجود آن حکم یا توسعه و استمرار آن حکم مستلزم ورود ضرر باشد 

در اسلام نفی شده و برداشته شده است. به عبارت دیگر این یک حکم عام جهانشمول است که در 

؛ حتى هاي شریعت مقرّر گردیده است که احکام وضع شده در اسلام نباید به ضرر منجر شودآموزه

توان چنین بیان کرد  که اگر مسلمانان مشاهده کنند که دو طایفه غیرمسلم در حال ضرر رساندن مى

  ).87 ،1419بایست از این امر جلوگیرى کنند(جعفري تبریزي، به یکدیگر هستند می

ی جملگ بر قاعده مزبور. است بنا نهاده »لاضرر« نام به اىقاعده شهید مطهري معتقد است اسلام

 قُمتمُ إِذا«: جایی خداوند فرموده است در. حکومت داردنموده  وضع گستره فقه در شرع انور که قواعدي
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 وضو هنگامی که براي اقامه نماز به پا خاستید،» الْمرافقِ إِلَى أَیدیکُم و فَاغْسلُوا وجوهکُم الصلاةِ إلَِى

 فی علَیکُم ماجعلَ«: فرمایدمى لکن در موضعی دیگر. عبادت استمقوله  کلی در قانونى این. بگیرید

 ضرر هاي اسلامآموزه در ؛»الْاسلامِ فى ضرار لا و ضَرَرلا«: داردمقرر می ؛ در جاي دیگر»حرَج منْ الدینِ

 براي فرد مضر باشدلکن اگر وضو  بگیرید؛ یعنی اگرچه خداوند فرموده است که وضو. زیان وجود ندارد و

 قاعده لاضرر در چنین جاهایی قانون یعنى گردد،از تو ساقط می در اینجا وضو: گویدمى »لاضرر«مفاد 

که بر گستره فقه حکومت دارد، کاربست اصلی آن کنترل و » لاضرر«قاعدة  .نمایدمى محدود را وضو

قائل » وتو«سبت به سایر احکام حق لاضرر ن تحدید دیگر قوانین است. در واقع شریعت براى قاعده

  ).122 ،19، 1376گشته است(مطهري، 

بایسته است اعمال مالکیت شخص در ملک ضرر، لابراساس قاعده توان گفت مطابق آنچه بیان شد می

خود به نحوي باشد که منجر ورود ضرر و زیان به دیگران نشود. چه اینکه بیان گردید که از جنبه حقوقی 

تصرفات فرد در ملک خویش از حدود و ثغور متعارف بیشتر گردد؛ به عنوان مثال اگر در شهري اگر 

معمول نباشد که بناي چندطبقه ساخته شود، در عین حال مالک در ملک خویش مبادرت به بناي چنین 

ز نور ساختمانی نماید، و در نتیجه افزون بر محاط بودن و اشراف وي بر منازل مجاور، همسایگان را ا

خورشید و باد و گردش هوا محروم نماید، چنین فرضی بلاشک مجراي قاعده لاضرر بوده و دستگاه 

  قضایی مؤظف خواهد بود در صورت وجود شکایت، مالک را ملزم به جبران خسارت نماید.

هاي خراشها و آسمانو ساختن برج هاعمودي شهرهمچنین نباید از نظر دور داشت که اگرچه گسترش 

ضعف در  فرضدر  هاي اخیر به جهت برخی مزایا در دستور کار قرار گرفته است؛ لکنرفیع در دهه

ي کثیرمنفی این امکان و احتمال به طور جدي وجود دارد که تبعات ، تعیین راهبردهاي کارشناسی شده

ه گسترش اگرچ چنین اظهار نمود کهتوان می بر جاي گذارد. لذا هاشهر يو فضا زیستبر کیفیت 

باشد؛ لکن و ...  کمبود زمین از قبیلشهري  عضلاتمپاسخگوي بسیاري از تواند می هاعمودي شهر

این نکته را نیز باید مورد توجه قرار داد که این امر نباید کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار داده و منجر 

ترافیک  و محیطیزیست یندهفزا هايآلودگیشده و مسائلی از قبیل  گیري منظر شهري ناامنبه شکل

تلقی ضرر لاقاعده  بارزي از نادیده انگاشتن تواند مصداقمیایجاد کند که در صورت وقوع چنین امري 

  ).74، 1390شماعی و جهانی، گردد(
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شناسانه قاعده فوق باید گفت با توجه به اهمیت و اولویت جایگاه این قاعده در بین دیگر  در تبیین زیبایی

ی معطوف به شهرسازي و معماري اسلامی و هماهنگی آن با مواد قانون مدنی ایران ( ماده قواعد فقه

توان به این نتیجه رسید که توجه و رعایت قاعده لاضرر هم متضمن حفظ ق.م ) می 133و  132، 130

حریم بصري و حقوق همسایگان می شود که آرامش ذهنی و روانی شهروندان را سبب خواهد شد و 

هاي بصري و نابسامانی در کالبد عینی منظر جلوگیري خواهد کرد. در این قاعده نیز مزاحمتهم از 

ریزي و سپس نظارت و مدیریت صحیح  با توجه به مفاد توجه به نقش کارشناس در طراحی و برنامه

  قاعده فوق حایز اهمیت است.

  گیرينتیجه -6

مندي و کارایی کشف و بازشناسی میزان توجه، دغدغهبا توجه به مساله اصلی پژوهش که در جستجوي 

توان به این ست، میروي جوامع امروزي اهاي پیشمباحث و قوانین اسلامی در قبال مسائل و چالش

دغدغه توجه آن، نتیجه رسید که در تعالیم اسلامی و مشخصا در گستره قواعد فقهی و اصول و کلیات 

ضاي شهري، طراحی  اصولی شهر و ساختار متناسب با آن و نیز به محیط زیست، مواجهه انسان با ف

حفظ آسایش روانی و حقوق شهروندان مورد توجه و عنایت فقیهان قرار گرفته است. ماهیت آراي موجود 

دهد که موضوع احداث فضاي نسبت به موضوعاتی که در مبحث فقه شهري بدان اشاره شد، نشان می

ه فقها و مستندات م در حفظ و نگهداري آن به وضوح در کانون توجسبز و درختکاري شهري و اهتما

. همچنین بیشترین توجه فقها در جریان استخراج قواعد، به نحوه مدیریت، رعایت فقهی وارد شده است

و اجراي اصول و موازین صحیح عمرانی و فقهی معطوف است که با مشارکت و آگاهی مسئولان 

توان به غلبه رویکرد کارشناس محور در مبحث تن نماید. این امر را می تواند جامه عمل بهربط میذي

در بین  "الگوي طراحی شهري عملکردگرا و طراحی شهري ادراکی "شناسی شهري و دو زیبایی

رویکردهاي طراحی شهري مطابقت داد. البته لازم به ذکر است که در موضوع احداث فضاي سبز به 

م و کارشناسان تعادل برقرار شده است. افزون بر این، در بحث توجه به رسد که بین نقش مردنظر می

وجوه عینی(کالبدي)منظر شهري و ذهنی(روان شناسانه) مخاطب منظر که در بخش اول مقاله بدان 

تصریح شد، نسبت به وجوه عینی منظر و رعایت اصول آن درنص قواعد فقهی بذل توجه بیشتري 

، بحث حفظ حریم و امنیت اخلاقی و روانی ساکنان و شهروندان از جمله صورت گرفته است. با این حال

امتیازات فقه شهري است که باید بدان اذعان نمود. به هر روي، چنانچه فضاي شهر و منظر شهري را 
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هاي کالبدي به مثابه پدیدار یا رویدادي درنظر بگیریم که همواره در جریان داد وستد و تعامل بین کیفیت

که هاي ذهنی و الگوهاي روانی ناظرین از سوي دیگر است (همچنانشهر از یک سو و مؤلفه و عینی

هاي غنی فقهی و گیري از ظرفیتدر بخش اول این نوشتار اشاره شد)، باید اذعان داشت که با بهره

نهایتا برجسته اهتمام به راهکار گابستر و نظریه پردازان دیگر مبنی بر آموزش افراد و ارتقاي دانش آنها و 

هاي همسو با محیط و اکوسیستم سالم نمودن نقش آنها در مدیریت محیط پیرامون و اجراي ارزش

  توان این راهکار را عملی نمود.می
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